
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
L’anno 2021, il giorno 15 del mese di LUGLIO presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Avv. Renato BELLOFIORE ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

Decreto n. 62 del 15.07.2021: Convenzione CONSIP SIC4-CON4B-0294. Affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) – D.Lgs. 
81/2008 - Art. 17 comma 1 lettera b). 

 
Premesso che: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DPGR n. 23 del 12 marzo 2021, esecutivo della D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo 
avente ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione 
Commissario Straordinario Co.R.A.P. ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, per le motivazioni, gli atti e le 
norme ivi richiamate e che qui si intendono recepite, è stato nominato quale Commissario 
straordinario del Co.R.A.P. l’Avvocato Renato Bellofiore al quale sono state assegnate, per un 
periodo di mesi dodici, “le funzioni di amministrazione e rappresentanza legale dell’Ente ai sensi e per gli 
effetti della L.R. n. 24/2013”, ed in specie i poteri di cui all’art. 6, c. 3, della L.R. n. 24/2013;  

 con decreto commissariale n. 21 del 24 marzo 2021, avente ad oggetto «DPGR n° 23 del 
12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario», l’avv. Renato Bellofiore 
ha assunto i poteri affidatigli; 

 ai sensi del DPGR n. 23/2021, la funzione del Commissario straordinario, quale Legale 
rappresentante, comprende le funzioni assegnate dalla legge regionale al Direttore generale;  

 il Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza, D.Lgs n.81/08, si applica a tutti i 
settori di attività, privati e pubblici, e a tutte le tipologie di rischio; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 81/2008 e successive modifiche integrative, ed in particolare 
 l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore del lavoro la designazione 

del RSPP; 
 l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 



 

 l’art. 32 che detta requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione; 
 

Considerato che: 

 per adempiere agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.81/2008 il CORAP, con Decreto Commissariale 
n. 52 del 15.06.2021, ha aderito alla Convenzione “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro – Lotto 9” stipulata tra CONSIP e il RTI costituito dalle Società Sintesi S.p.A., 
Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.a.r.l., CSA Team S.r.l., Nier Ingegneria 
S.p.A. – Projit S.r.l. approvando contestualmente il Piano Dettagliato delle Attività;  

 il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) prevede, tra l’altro, la fornitura del Servizio di 
Prevenzione e Protezione per la durata di mesi 36 a far data dall’attivazione della Convenzione; 

 la durata della Convenzione di cui sopra è pari a 3 anni (tre), per il periodo decorrente dal 1 luglio 
2021 al 30 giugno 2024; 

 ai fini della designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione, la Società Sintesi SpA, con 
nota acquisita in data 28.06.2021 al protocollo n. 3765, cosi come previsto al punto 7.2.1.7 del 
Capitolato Tecnico d’appalto, ha fornito una serie di nominativi di professionisti e per ognuno di 
essi ha trasmesso il relativo curricula; 
 

Visto l’art. 33 D.Lgs n.81/2008 che recita: “Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi 
professionali provvede”: 

a) all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione 
delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 
normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui 
all'articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 

nonché alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36. 

 
Ritenuto quindi necessario ed opportuno provvedere al conferimento dell’incarico del Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione, per il triennio 2021-2024; 
 
Vista la nota inviata dalla Società Sintesi SpA con la quale viene inoltrata l’accettazione del 
nominativo designato per svolgere le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione del Co.R.A.P. acquisendo, inoltre, le relative dichiarazioni ai sensi dell’art. 15 comma 1 
lett. c del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs.165/2001; 

 
Visti, altresì: 

- la L.R. n.24/2013; 
- la DGR n.407/2016; 
- i Decreti commissariali nn. 32 e 33 del 2021; 
- l’Ordine di servizio del Dirigente dell’Area Trasparenza, Sicurezza, Sistemi Informativi e 

Controllo di Gestione n. 1/2021, con la quale si individuava il dott. Filippo Zisa 
Responsabile del Procedimento in materia di Sicurezza; 

Preso atto: 
 del parere espresso dal RLS; 



 

 
 dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento; 
 che il Dirigente dell’Area Dirigente dell’Area Trasparenza, Sicurezza, Sistemi Informativi e 

Controllo di Gestione, quale proponente del presente atto, attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Affari Generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di 
procedimento amministrativo e sulla scorta della verifica di legittimità formale effettuata, attesta 
la regolarità amministrativa nonché la sua conformità alle disposizioni regolamentari e di legge e 
vigente; 

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità ha già attestato nel precedente decreto 
commissariale n.52/2021, la copertura finanziaria.  

DECRETA  
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 

1) prendere atto dell’accettazione da parte dell’ing. Roberto Ceravolo dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Co.R.A.P.; 

2) affidare il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione all’Ing. Roberto 
Ceravolo, ai sensi dell'art. 17, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 81/2008, per il triennio 2021-
2024; 

3) disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Avv. Renato Bellofiore 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. L. 39/93 


